
D.D. n._______/2022

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

                                                                
Regione Siciliana

PRESIDENZA
Ufficio Speciale per la Progettazione

APPROVAZIONE CONTRATTO SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE DI RISULTATI 
DI INDAGINE E RESTAURO

OGGETTO: COMUNE DI PALERMO – “Lavori di “Intervento di restauro della cappella del SS.
Crocifisso nella Chiesa di San Domenico in Palermo”, -  Affidamento dei Servizi di pubblicazione
dei risultati di indagine e restauro 

CUP: G72C20000140002 - CIG : ZE137266F4

VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 27/06/2019 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della l.r
16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti
regionali di cui all'art. 49, comma 1, della legge regionale 07 maggio 2015, n. 9. Modifica
del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed
integrazioni”;

VISTO il D.P.R.S. n. 9 del 05 aprile 2022 “Regolamento di attuazione del titolo II della legge
regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti regionali ai sensi del comma 3, articolo 13, legge regionale 17 marzo 2016,
n. 3”;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 426 del 04 novembre 2018, di istituzione dell'
“Ufficio Speciale per la progettazione regionale” ai sensi della legge regionale 15 maggio
2000,  articolo  4,  comma  7,  successivamente  denominato  “Ufficio  Speciale  per  la
Progettazione” giusta deliberazione n. 447 del 15 novembre 2018, posto alle dipendenze
del Presidente della Regione per la durata di anni tre e avente le seguenti funzioni:

a) esercitare l'intera attività di progettazione, esecuzione e collaudo dei lavori pubblici
regionali nonché ogni altra attività rientrante nei “servizi di architettura e ingegneria
e  altri  servizi  tecnici”  di  cui  all'articolo  3,  comma  1,  lettera  vvvv  del  d.lgs  n.
50/2016, con la correlata possibilità di avvalersi delle professionalità e delle risorse
degli altri rami dell'Amministrazione regionale;

b) stipulare apposite convenzioni con i Comuni, i Liberi Consorzi Comunali e le Città
metropolitane per espletare, a loro favore, le attività di cui all'articolo 24 del d.lgs. n.
50/2016;

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 416 del 30 settembre 2021 “Ufficio Speciale
per la Progettazione. Proroga durata e ulteriori determinazioni”;

VISTA la  delibera  della  Giunta  regionale  n.  513  del  12/12/2018,  di  conferimento,  ai  sensi
dell'art.  11,  comma 6,  della  legge  regionale  3  dicembre  2003,  n.  20  dell'incarico  di
Dirigente  responsabile  dell'Ufficio  Speciale  per  la  Progettazione,  all’Ing.  Leonardo
Santoro, dirigente di terza fascia dell'Amministrazione Regionale Siciliana;

VISTO il Decreto Presidenziale n.636/Gab del 19 dicembre 2018 di conferimento dell'incarico di
Dirigente  responsabile  dell'Ufficio  Speciale  per  la  progettazione  all'Ing.  Leonardo
Santoro;

Regione siciliana Presidenza - Ufficio Speciale per la progettazione
Via Generale Magliocco, 46 – 90141 Palermo

1

Salvatore.Mannino
Font monospazio
 3548



D.D. n._______/2022

VISTO il Decreto Presidenziale n. 1305/Gab del 21 marzo 2019 di approvazione del contratto
individuale di lavoro tra il Presidente della Regione Siciliana e l’Ing. Leonardo Santoro;

VISTA la  delibera  della  Giunta  regionale  n.  597  del  29/12/2021,  di  conferimento,  ai  sensi
dell'art. 11, comma 6, della legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20 e s.m.i., dell'incarico
di di Segretario generale dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia e
incarico di Dirigente responsabile ad interim dell'Ufficio speciale per la progettazione,
all’Ing.  Leonardo  Santoro,  dirigente  di  terza  fascia  dell'Amministrazione  Regionale
Siciliana;

VISTO il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 Codice dei contratti pubblici vigente; 
VISTA la L.R. 12 luglio 2011, n. 12 e s.m.i.  che recepisce il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i.; 
VISTE le linee guida ANAC n. 4 di di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici” per come attualmente vigenti;

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 4 del 16.01.2020 con cui è stato finanziato l’intervento
di cui epigrafe, ed è stato disposto che l’Ufficio  Speciale per la progettazione curasse tut-
te le fasi relative alla progettazione ed alla realizzazione dell’intervento denominato “In-
terventi di restauro della Cappella del SS. Crocifisso nella chiesa di San Domenico in
Palermo”;

VISTO il D.D. n. 1017/2020 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale
della Regione con cui sono state iscritte, in termini di competenze e di cassa nell’eserci-
zio  finanziario  2020  sul  capitolo  di  nuova  istituzione  525205,  la  somma  di  euro
573.010,00 ;

VISTO il  D.D.  n.  3510 del  14.02.2020 con cui  è  stato individuato il  RUP nella  figura dello
scrivente  Dirigente  dell’Ufficio  Speciale  per  la  progettazione  e  costituito  il  relativo
gruppo di progettazione;

VISTO il progetto esecutivo  degli  “Interventi di restauro della Cappella del SS. Crocifisso
nella chiesa di San Domenico in Palermo”, redatto dall’Ufficio Speciale per la proget-
tazione, validato in data 17.09.2020 ed approvato con D.D. n. 3532 del 23/9/2020;

VISTO il quadro economico dell’opera che prevede una spesa complessiva di €. 573.010,00, nel
quale, tra le somme a disposizione per la stazione appaltante, è stato previsto l’importo di
€. 6.000,00 compreso IVA per “Pubblicazione di risultati di indagine e restauro”;

VISTO il D.D. n. 3553 del 29/12/2020 con il quale, in esito alla approvazione del contratto di ap-
palto  per lavori di restauro, è stata impegnata la somma compressiva di €  573.010,00 a
valere sul cap. n. 525205 per l’esercizio finanziario 2020 ivi comprese, le somme di cui
alla voce b6) delle somme a disposizione del Quadro economico post gara, relative alla
“Pubblicazione risultati di indagine e restauro”;

VISTO il D.D. n. 3529 del 19/07/2022 con il quale è stato autorizzato l’affidamento diretto ai
sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lvo n. 50/2016, dei Servizi di pubblicazione dei
risultati di indagine e restauro dei lavori di cui al progetto in argomento, alla Seristampa
di Armango Margherita con P.I. n. 02891500825,  tramite MEPA per un importo a base di
trattativa pari a € 5.769,23 oltre IVA di legge;

RICHIAMATO il punto 4.2.3 delle linee guida ANAC n. 4 di di attuazione del Decreto Legislativo
18 aprile 2016, n. 50 in materia di accertamento dei requisiti generali degli OE;

RICHIAMATO l’art. 32 comma 14 del D.Lvo n. 50/2016 in materia di stipula dei contratti di appal-
to;

VISTI
 la lettera di invito prot. n. 3049 del 16/09/2022 alla trattativa diretta per l’esecuzio-

ne dei servizi di pubblicazione dei risultati di indagine e restauro della cappella del
SS. Crocifisso nella Chiesa di San Domenico” indirizzata alla Seristampa di Ar-
mango Margherita con i relativi allegati e capitolato tecnico

 l’avviso di riapertura termini della trattativa prot. n. 3155 del 27/09/2022, assentito

Regione siciliana Presidenza - Ufficio Speciale per la progettazione
Via Generale Magliocco, 46 – 90141 Palermo

2

Salvatore.Mannino
Font monospazio
3548	



D.D. n._______/2022

su richiesta dell’OE
 la negoziazione (RDO) su MEPA ID 3209455;
 l’Offerta  economica  dell’OE  Seristampa  di  Armango  Margherita  –  PI

02891500825;
 il Verbale di gara in seduta unica del 04/10/2022

PRESO ATTO delle certificazioni rilasciate dagli Enti preposti ai fini della verifica della dichiaria-
zioni dell’OE relative al possesso dei requisiti generali e tecnico econimici e finanziari
prescritti ai fini dell’efficacia della determinazione di affidamento e per la stipula contrat-
tuale ed in particolare:
 DURC prot. INAIL 33682331 con scad. 26/10/2022;
 DURC prot. INAIL 35263789 con scad. 24/02/2023;
 Esiti Casellario ANAC del 04/10/2022
 Certificato del Casellario Giudiziario n. 53454/2022/R a nome del Legale rappre-

sentate dell’OE;
 Certificato del Casellario Giudiziario n. 53455/2022/R a nome del Direttore Tecnico

dell’OE;
 Visura camerale del 29/07/2022
 Verifica Agenzia delle Entrate del 24/10/2022

VISTA la nota prot. n. 3334 del 12/10/2022 con la quale è stata comunicata all’OE, ai  sensi
dell’art. 76 c.5 lett. a) del D.Lvo n. 50/2016, l’intervenuta efficacia della determina di ag-
giudicazione di cui  al succitato D.D. n. 3529 del 19/07/2022;

VISTA la dichiarazione dell’OE relativa tracciabilita’ dei flussi finanziari ex legge 136 del 13
agosto 2010, acquisita al prot. n. 3748 del 23/11/2022 di quest’ufficio;

VISTO il  contratto  di  appalto  per  l’affidamento  dei  “Servizi  di  pubblicazione  dei  risultati
dell’Intervento di restauro della cappella del SS. Crocifisso nella Chiesa di San Domeni-
co in Palermo” stipulato il 24/11/2022 tra questo  Ufficio Speciale per la Progettazione e
la Seristampa di Armango Margherita, con sede legale in Palermo (PA) – via Sampolo n.
200 CAP 90143 -  C.F. RMNMGH56H41G273J – P.I. 02891500825, stipulato mediante
scrittura privata in apposito scambio di lettere tramite portale MEPA;

PRESO ATTO che in deroga a quanto stabilito con Decreto a contrarre n. 3529 del 19/07/2022,
questo Ufficio Speciale si avvalso della facoltà prevista ai sensi del comma 11 dell’art.
103 D.Lgs. 50/16 di non richiedere la garanzia di cui di cui al co. 1 dello stesso arti 103
del  D.Lgs.  50/16)  in  ragione  del  miglioramento  del  prezzo  di  aggiudicazione  offerto
dell’OE in sede di trattativa;

RITENUTO di  dover procedere alla approvazione del contratto di appalto per l’affidamento dei
“Servizi di pubblicazione dei risultati dell’Intervento di restauro della cappella del SS.
Crocifisso nella Chiesa di San Domenico in Palermo” stipulato il 24/11/2022 tra questo
Ufficio Speciale per la Progettazione e la Seristampa di Armango Margherita, con sede
legale in Palermo (PA) – via Sampolo n. 200 CAP 90143 -  C.F. RMNMGH56H41G273J
– P.I. 02891500825, stipulato mediante scrittura privata in apposito scambio di lettere tra-
mite portale MEPA;

DECRETA

Art. 1 

Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Art. 2 

Di  approvare  il  contratto  di  appalto  per  l’affidamento  dei  “Servizi  di  pubblicazione  dei  risultati
dell’Intervento di restauro della cappella del SS. Crocifisso nella Chiesa di San Domenico in Paler-
mo” stipulato il 24/11/2022 tra questo  Ufficio Speciale per la Progettazione e la Seristampa di Ar-

Regione siciliana Presidenza - Ufficio Speciale per la progettazione
Via Generale Magliocco, 46 – 90141 Palermo

3

Salvatore.Mannino
Font monospazio
3548



D.D. n._______/2022

mango Margherita, con sede legale in Palermo (PA) – via Sampolo n. 200 CAP 90143 -  C.F. RMN-
MGH56H41G273J – P.I. 02891500825, stipulato mediante scrittura privata con apposito scambio di
lettere tramite portale MEPA per l’importo complessivo di € 5.200,00 oltre IVA di legge;

Art. 3

Di prendere atto che, in  deroga a quanto stabilito con Decreto a contrarre n. 3529 del 19/07/2022,
l’Ufficio Speciale  per la  Progettazione si  è avvalso della facoltà  prevista  ai  sensi del  comma 11
dell’art. 103 D.Lgs. 50/16, di non richiedere la garanzia di cui  al comma 1 dello stesso articolo 103
del D.Lgs. 50/16) in ragione del miglioramento del prezzo di aggiudicazione offerto dell’OE in sede
di trattativa;

Art. 4

L'importo complessivo dell’obbligazione, pari a € 5.408,00, di cui € 208,00 per I.V.A. al 4%,  graverà
sull'impegno  assunto  con  D.D.  n.  3553  del  29/12/2020  sul  capitolo  n.  525205  SIOPE
U.2.02.01.10.004 per come riaccertato sull'e.f. 2022;

Art. 5

Con  successivo  provvedimento  si  procederà  all’approvazione  degli  atti  finali  dell’intervento  e
all’accertamento delle economie derivanti dal presente affidamento.

Art. 6

Il presente provvedimento, ai fini della generale conoscenza, verrà pubblicato, ai sensi dell’art. 37,
comma 2, del D.Lvo. n. 33 del 14.03.2013, sul sito ufficiale del Ufficio speciale per la Progettazione
e sul sito istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98, comma 6, della Legge regionale 7
maggio 2015, n. 9 e quindi inoltrato alla Ragioneria della Presidenza della Regione Siciliana per il vi-
sto di competenza.

 

Palermo lì,

Il RUP e Dirigente ad interim dell’Ufficio
Speciale per la progettazione

SANTORO

Regione siciliana Presidenza - Ufficio Speciale per la progettazione
Via Generale Magliocco, 46 – 90141 Palermo

4

Salvatore.Mannino
Font monospazio
25/11/2022

Salvatore.Mannino
Font monospazio
 

Salvatore.Mannino
Font monospazio
3548


		2022-11-25T12:17:35+0100
	LEONARDO SANTORO




